

**Vragen gesteld door de leden der Kamer, met de daarop door de regering gegeven antwoorden**

## 473

Vragen van het lid **Popken** (PVV) aan de Staatssecretaris van Defensie over *onderzeeboten van Nederlandse makelij* (ingezonden 2 oktober 2019).

Antwoord van Staatssecretaris **Visser** (Defensie) (ontvangen 22 oktober 2019).

### Vraag 1

Bent u bekend met het bericht dat vakbonden en werkgeversorganisatie VNO-NCW pleiten voor onderzeeboten van Nederlandse makelij?<sup>1</sup>

### Antwoord 1

Ja.

### Vraag 2

Bent u bereid om onmiddellijk te stoppen met het bureaucratisch aanbestedingsproces en te kiezen voor de onderzeeboten van Saab-Damen om hiermee de Nederlandse industrie op 1 te zetten? Zo nee, waarom niet?

### Antwoord 2

Het project «Vervanging onderzeebootcapaciteit» verloopt volgens de afspraken tussen Defensie en de Kamer over het Defensie Materieel Proces (DMP). Zoals vermeld in het Defensieprojectenoverzicht van 17 september jl. zal de Kamer later dit jaar de B-brief ontvangen van dit project. Ik kan daar niet op vooruitlopen.

<sup>1</sup> <https://www.telegraaf.nl/nieuws/45970881/bonden-hengelen-naar-onderzeeers>